
北海道建設業信用保証株式会社
（３）　請負金額の月別推移

単位：百万円

 Ａ　全般の状況 1 頁
　月別

 Ｂ　発注の状況 発注者別請負金額 2
４月 ( 13.2 )

 Ｃ　工事内容の状況 １．工種別請負金額 3 ５月 ( 6.1 )
６月 ( 1.9 )

２．工事目的別請負金額 4

 Ｄ　工事のブロック別分布状況 １．ブロック別・地域別請負金額 6
７月 ( 0.4 )

２．ブロック別・工事目的別請負金額（構成比） 7 ８月 ( -0.8 )
９月 ( -3.0 )

３．ブロック別・工事目的別請負金額（増減状況） 8

 注）この資料は、保証対象請負金額を基に作成しております。
　１０月  －　  
　１１月  －　  
　１２月  －　  

Ａ　全般の状況

（１）９月分保証取扱高 １月  －　  
２月  －　  

件　　数 件 前　月　比 件 ％ 減 ３月  －　  
前年同月比 件 ％ 減

請負金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減

前年同月比 百万円 ％ 減 ( -3.0 )

保証金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 減
前年同月比 百万円 ％ 減 　９月の保証請負金額の取扱は486億円となり、国、独立行政法人等、北海道、市町村、地

方公社及びその他の発注者の減少により、前年同月比では△160億円24.9%の減少となって
（２）９月までの累計保証取扱高（平成３０年４月～平成３０年９月累計） いる。

　９月までの累計保証請負金額の取扱は6,725億円となり、前年同期比では△210億円3.0%
件　　数 件 前年同期比 件 ％ 減 の減少となっている。

請負金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 減

保証金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 減
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Ｂ　発注の状況　～発注者別請負金額～

　９月の保証請負金額 486億円のうち、発注者別で多いのは

 

　　１　市町村　　　　     160 億円（全体の  33.0 %）

　　２　北海道　　　　     151 億円（　同　  31.1 %）

　　３　国　　　　　　      92 億円（　同　  19.1 %）

　　４　その他　　　　      15 億円（　同　   3.3 %）

 

などの順となっている。

 

　前年同月比では、市町村(△47億円23.0%減)、独立行政法人等

(△35億円98.6%減)、北海道(△29億円16.4%減)、国(△16億円

15.3%減)、その他(△1億円8.2%減)、地方公社(△0.8億円100.0%

減)が減少となっている。

　

　

　９月までの発注者別の累計では

 

　　１　市町村　　　     1,996 億円（全体の  29.7 %）

　　２　国　　　　　     1,945 億円（　同　  28.9 %）

　　３　北海道　　　     1,512 億円（　同　  22.5 %）

　　４　独立行政法人等     615 億円（　同　   9.1 %）

 

などの順となっている。

 

　前年同期比では、独立行政法人等(206億円50.5%増)、北海道

(41億円2.8%増)､地方公社(5億円34.3%増)が増加し、市町村(△

275億円12.1%減)、国(△199億円9.3%減)、その他(△71億円28.2

%減）が減少となっている。

参考～道内市町村の前払実施状況（９月末）

　（注）増加寄与度とは、全体の増加率（＝成長率）に対し、それぞれの内訳項目の増減額が

　　　　どのくらい寄与したか（成長率を何％上下させたか）を表す数値であり、次式で示される。

　　　　増加寄与度＝（当該項目の当年度請負金額－前年度請負金額）/前年度の総額×１００

　＊なお、各項目の寄与度の合計は、全体の成長率とほぼ一致する。
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Ｃ　工事内容の状況

１．工種別請負金額

　９月の工種別保証請負金額は

 

　　１　土木　　　　　　　    319 億円（全体の  65.7 %）

　　２　建築　　　　　　　     79 億円（　同　  16.3 %）

　　３　設計・調査・測量 　　  42 億円（　同　   8.7 %）

　　４　電気　　　　　　　     22 億円（　同　   4.5 %）

　　５　管　　　　　　　　     10 億円（　同　   2.1 %）

　

などの順となっている。

　

　前年同月比では、機械器具設置(1億円21.0%増)、その他(1億

円39.7%増)が増加し、土木(△72億円18.6%減)、建築(△54億円

40.6%減)、電気(△22億円50.7%減)、設計・調査・測量(△8億円

16.7%減)、管(△5億円33.4%減)が減少となっている｡

 

　

　９月までの工種別累計では

　

　　１　土木　　　　　　　  4,494 億円（全体の  66.8 %）

　　２　建築　　　　　　    1,070 億円（　同　  15.9 %）

　　３　設計・調査・測量　　  561 億円（　同　   8.4 %）

　　４　電気　　　　　　　    310 億円（　同　   4.6 %）

　　５　管　　　　　　　      148 億円（　同　   2.2 %）

　

などの順となっている。

　前年同期比では、土木(56億円1.3%増)、設計・調査・測量

(6億円1.1%増)が増加し、建築(△187億円14.9%減)、管(△44

億円23.2%減)、電気(△18億円5.5%減)、機械器具設置(△13億

円13.6%減)、その他(△10億円15.6%減)が減少となっている｡
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２．工事目的別請負金額

（１）　９月分

　９月の保証請負金額を工事目的別で見ると、生活基盤 207億円(全体の42.7%)､産業基盤 104億円(同21.6%)､

治山・治水 101億円(同20.9%)、農林・水産 49億円(同10.2%)､その他 22億円(同4.6%)の順となっている。

　前年同月比では、治山・治水(1億円1.1%増)が増加し、産業基盤(△94億円47.4%減)、農林・水産(△29億円

37.5%減)、生活基盤(△24億円10.7%減)､その他(△12億円35.9%減)が減少となっている。

　９月までの工事目的別累計では、前年同期比で、産業基盤(169億円8.2%増)､その他(15億円6.4%増)が増加し、

生活基盤(△203億円8.5%減)、治山・治水(△166億円15.7%減)、農林・水産(△26億円2.2%減)が減少となって

いる。

（１）治山・治水（国土保全）～ 101億円（対前年同月比 1億円1.1%増）

利根別川広域河川改修～南利根別川工区南町地区（岩見沢）、

富良野川改修～ヌッカクシ富良野川分水路地区１工区（中富良野）、

石狩川改修～石狩川河道（旭川）、豊栄川河川総合流域防災（名寄）、

厚沢部川広域河川改修～１工区（厚沢部）、２工区（乙部）、

ペケレベツ川災害復旧助成（清水）、パンケ新得川災害復旧助成（新得）

駒ヶ岳火山～掛澗度杭崎地区（森）、ペンケオタソイ川（新得）

小林川（清水）

胆振海岸～白老人工リーフ（白老）

（２）農林･水産（第一次産業）～ 49億円（対前年同月比 △29億円37.5%減）

畑地帯（育成）川西北２地区１工区（帯広）、

新雨竜二期地区基線排水路（雨竜）

厚岸漁港（厚岸）
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港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

1,193

153

152

38

　９月の保証工事（抄）

-85

152

0.2

-6,892

-2,387

1.4

20.9

漁 港
生
　
活
　
基
　
盤

そ
の
他

0.1

－　

-2,490

-1,994

95

26

市 町 村 道 ・ 街 路

－

－

1,816

443

26

2,332

-1,524

257

9.3

-2.0



（２）　９月までの累計

（３）産業基盤（交通・通信）～ 104億円（対前年同月比 △94億円47.4%減）

（自動車道）道央圏連絡道路～江別市南５線、長沼町馬追、

北海道縦貫自動車道士別市第１幹線用水路橋、

（橋　　梁）清水大樹線中島橋（帯広）、新錦橋（清水）、国道３３６号浦河町幌別橋、

国道２７５号沼田町五ヶ山橋、国道３８号釧路市大楽毛橋、国道４４号釧路町雪裡橋、

（改　　良）泊共和線（泊）、上遠別霧立線（羽幌）、美唄富良野線（美唄）、国道３３６号様似町旭、

岩見沢石狩線（当別）、国道１２号～江別市江別野幌町、札幌市北一条、札幌市白石本通

釧路港（釧路市）、中央ふ頭荷役機械機材整備棟（苫小牧）、宗谷港物揚場（稚内）

（４）生活基盤 ～ 207億円（対前年同月比 △24億円10.7%減）

標茶中茶安別線（標茶）

西部スラッジセンター新１・２系焼却施設（札幌）、南光園処理場（岩見沢）、

釧路町公共下水道

町民プール（せたな）

北海道釧路鶴野支援学校（釧路市）、庶路小学校（白糠）

認定こども園しかおい（鹿追）、茶内保育所（浜中）

公営住宅（増毛）

導水管（紋別）、勇振原水送水管路（苫小牧）、南大通配水本管（江別）

（５）その他 ～ 22億円（対前年同月比 △12億円35.9%減）

足寄町防災行政無線施設

5

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

生
　
活
　
基
　
盤

-20,309

458

-476

-17,484

-3.0

-2.1

1.0

-21.3

-7.4

262.9

-1.4

-1.1

53.4

-2.2

-4.2

0.6

6.6

そ
の
他

4.9

漁 港

養 殖 施 設

治
山
・
治
水

48,833 7.3

1.3

13.3

多 目 的 ダ ム

6.4

84.4

22.9

-4.1

砂 防

-8.5

河 川

2.3

1.1

治 山 1.4

15,206

小 計

7,613

9,123

8,450

89,228

海 岸

小 計

道 路

6.8

100.0

-7,788

290

2,148

2,801

-45

32.4

12.3

3.1

0.1

6.7

3.9

0.1

0.6

0.0

0.1

33.1

0.8

4.2

9.6

小 計

（単位：百万円，％）

上 水 道

小 計 217,906 -2.9

0.1

-0.1

0.1

港 湾 ・ 空 港

-2.5

平成３０年　４月～平成３０年　９月累計

前 年 同 期 比 較

-12,792 -1.8

6,009

117,038

154,828

21.7

電信・電話・郵便

農 業 基 盤

農 道

林 道

土地造成（工業）

83,037

4,235

6,765

16,990

19,003

43,345

750

3,804

69

住 宅 ・ 宿 舎

庁 舎 等

そ の 他

土地造成（住宅）

下 水 ・ 公 園

市 町 村 道 ・ 街 路

学 校 ・ 病 院

小 計

鉄 道 ・ 軌 道

工 業 用 水 道

電 気 ・ ガ ス

633

32,881

20,843

5,172

26,016

672,515

523

222,325

46,040

45,195

64,683

28,472

2.8

6.4

1,505

-16,636

-3,605

788

-289

103

370

-2,632

0.6

1.0

2.5

0.9

17.4

23.0 -6,683

-977

453

1,573

146

19,836

750

102

-226

1,800

-2,283

-3.0

増 減 額

合　　　　計

請 負 金 額 構成比

　工 事 目 的

-0.1

0.0

2.9

0.1

-0.4

-1.0

 増加

-21,097

-1.1

0.0

0.3

0.2

-2.4

-0.5

16,907

279.2

-39.9

24.4

伸び率

0.0

0.3

0.2

0.4

0.0

0.0

2.4

 寄与度

0.1

8.2

-4.1

0.8

-0.3

－　

-20.8

-33.9

4.0

30.8

-15.7

0.1

0.0

0.0

上 水 道

庁 舎

道 路

港 湾

市町村道街路

下 水 道

公園・運動場

学校文化施設

住 宅

病院福祉施設



Ｄ　工事のブロック別（工事場所別）分布状況

１．ブロック別・地域別請負金額

　９月のブロック別保証請負金額は、道央 189億円(全体の39.0%)､

道東 122億円(同25.3%)､道北 69億円(同14.3%)､道南 39億円(同8.0%)

の順となっている。

　地域別の前年同月比では、釧路(7億円20.6%増)、空知(5億円14.7%

増)、檜山(1億円16.5%増)が増加し、胆振(△26億円57.1%減)、上川

(△24億円36.7%減)、石狩(△20億円20.5%減)、根室(△13億円59.8%

減)、宗谷(△13億円49.2%減)、渡島(△13億円33.0%減)、オホーツク

(△12億円33.3%減)、十勝(△11億円19.9%減)､後志(△5億円22.6%減)､

日高(△3億円12.2%減)､留萌(△1億円11.4%減)が減少となっている。

 

 

　９月までの累計では、道央 3,146億円(全体の46.8%)、道東 1,445

億円(同21.5%)､道北 962億円(同14.3%)､道南 716億円(同10.7%)の順

となっている。

　前年同期比では、9地域が増加し、5地域が減少となっている。

 

主な増加地域は

 

檜　山 62 億円 49.7%増

後　志 58 億円 11.6%増

渡　島 49 億円 10.4%増

釧　路 44 億円 15.0%増

胆　振 39 億円  9.2%増

などとなっている。

 
 

９月の大型工事（請負金額は当該年度保証対象額を示している。金額単位：百万円） 主な減少地域は

 

請負金額 △163 億円 27.2%減

札幌市 防災・安全交付金事業西部スラッジセンター新１・２系焼却施設新設工事 十　勝 △156 億円 24.5%減

釧路開発建設部 厚岸漁港－５．５ｍ航路浚渫その他工事 日　高 △147 億円 40.0%減

札幌開発建設部 道央圏連絡道路　江別市　南５線改良工事 上　川 △129 億円 19.0%減

空知総合振興局 利根別川　広域河川改修工事（南利根別川工区）南町地区（補正・明許） 空　知 △39 億円  5.3%減

後志総合振興局 泊共和線防災安全Ａ（地方道）工事（切土工外） などとなっている。

足寄町 足寄町防災行政無線（デジタル化）施設更新工事

釧路開発建設部 釧路港築堤（中）建設工事

十勝総合振興局 清水大樹線防Ｂ１７４改良工事（中島橋Ｐ２橋脚工外）（補正）外

せたな町 町民プール新築工事（建築主体）

苫小牧港管理組合 中央ふ頭荷役機械機材整備棟建設工事

6  

52,804

18,857

4,134

2,015

2,600

石　狩

9.5

8.5

1.9

34,361

314,695

48,158

-7.8

-1.8

-21.1

-19.9

20.6 1.1

-2.1 18,144

-5,063

-1,150

47,696

22,196

71,661

118,312

70,322

56,168-0.9

-4.1

道
　
北

合　計

道　外

100.0

13.4

48,624

小　計

留　萌

上　川

宗　谷

25.3

2.8

6,950

6,518

14.3

1,365

小　計

4,206

12,285

1,378

8.7

2.8

道
　
東

4,629

釧　路

根　室

ｵﾎｰﾂｸ

-59.8

-33.3

935

2,586 5.3

16.0

9.3

4.2

4.1

5.3

2,027

-1,390

-1,290

-2,008

579

-592

-2,680

-361

-20.5

14.7

-22.6

-57.1

-12.2

1,236

3,901

-1,309

2.5

8.0

渡　島

-0.6

 寄与度

十　勝

39.018,968

7,799

4,526

-33.0

-1.8

-3.1

0.9

0.3

-3,126

-11.4

-36.7

705

-20.3

　地　域　別

-2.0

道
　
央

空　知

後　志

胆　振

日　高

小　計

檜　山

小　計

175

-1,134

16.5

道
　
南

-22.5

2,665 5.5

-2.0

-4.8

-24.9-16,083

-3,931

-1,320

-177

-2,827

-36.1

-30.3

672,515

45,361

-2.0

-6.1

-4.4

-24.9

22,645

96,218

18,733

54,839-2,433

-49.2

-0.3

-3.8

100.0 -3.0

8,232

-21,097

14.3

6.7

3.4

-16,394

-27,234

-4.5

8.4

43,911

144,577

3.3

3,880

-7,086

-27.2

-15.9

1,935

-12,9038.2

46.8

7.2

5.1

2.7

6.5

21.5

2.8

-14,792

-15,649

4,473

構成比

 寄与度

0.9

1.6

0.6

-1.9

1.9

9.2

11.6

3,999

4,964

49.7

18.6

2.3

-5.3

7.9

2.8

10.7

17.6

10.5

7.1

6,257

11,221

2,691

伸び率増 減 額

1.2

-3.0

-1.0

0.3

-1.9

0.4

-6.9

11.5

-19.0

20.7

-40.0

0.8

-0.6

-2.1

-0.9

-24.5

15.0

-6,229

336

-3,960

5,831

22.2

（単位：百万円，％）

   発　　注　　者 工　　事　　名

平成３０年　４月～平成３０年　９月累計

0.6

-2.4

-3.9

0.6

0.0

-2.3

0.7

伸び率  増加 請 負 金 額

平成３０年　９月分

前 年 同 期 比 較前 年 同 月 比 較

 増加請 負 金 額 構成比 増 減 額

10.4

-4.2道内計 42,105 86.6 -13,255 -23.9 -23.9 627,153 93.3 -29,329

282

273

オホーツク

1,870

432

400

381

373

332

304

297



２．ブロック別・工事目的別請負金額構成比（平成３０年　９月までの累計）
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0.1

32.4

合　　計

13.3
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（Ｃ)

0.1

3,804 0.6

　　　　合　　計（Ｂ） 672,515 100.0
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26,016

0.85,172

45,195 6.7

64,683 9.6

222,325 33.1
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20,843 3.1
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28,472 4.2
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請負金額 請負金額 構成比

3,026
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750

6,566

83,037 12.3

4,235 0.6
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117,038 17.4

154,828

3.4 21.6
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1,474
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－ －　 －　
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0.9
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（単位：百万円，％）

構 成 比 請負金額 構 成 比 請負金額工 　事 　目　 的 請負金額 構 成 比 請負金額

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　南 道　　　央

Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　東

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ （Ａ)

道　　　北

構 成 比

Ａ／Ｃ



  

３．ブロック別・工事目的別請負金額増減状況（平成３０年　９月までの累計）
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